муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с. Выльгорт

МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с. Выльгорт

«Челядьöс сöвмöдан 1 №-а видзанiн» школаöдз велöдан Выльгорт сиктса муниципальнöй

сьöмкуд учреждение»

Приказ № 390/2

О деятельности психолого-педагогического

консилиума в МБДОУ «Детский сад № 1

общеразвивающего вида» с. Выльгорт

                           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», руководствуясь Распоряжением Министерства

Просвещения Российской Федерации N Р-93 от 09.09.2019 г. «Об утверждении примерного

Положения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации», Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации  от 31.07.2020 г. № 373 « Об утверждении

Порядка организации осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»,

с целью создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации

воспитанников посредством психолого- педагогического сопровождения.

Приказываю:

1. Создать в МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с. Выльгорт психолого-

педагогический консилиум (Далее – ППк)

2. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума:

Председатель ППк – Самохвалова О.В., старший воспитатель;

Секретарь ППк – Чупрова К.Е., воспитатель логопедической группы;

Члены консилиума: Бахина О.С. – педагог- психолог; Кирушева Т.С.- педагог-психолог;

Карагулина Е.Е. – логопед (совместитель); Туркина Е.М. – логопед.

3. Утвердить Положение о психолого-педагогическом консилиуме.

4. Утвердить план работы и график плановых заседаний психолого-педагогического

консилиума на 2022 - 2023 учебный год (Приложение № 1,2)

5. Утвердить формы следующих документов:

- Журнал учёта заседаний ППк;

- Журнал регистрации Заключений районной психолого – медико –педагогической

комиссии;

- Протоколы заседаний ППК;

- Журнал направлений воспитанников на Психолого – медико – педагогическую

комиссию (Далее ПМПК);

- Представление психолого - педагогического консилиума на воспитанника для

предоставления на ПМПК;

- Согласия родителей (законных представителей) воспитанников на проведение психолого

педагогического обследования специалистами ППк.

6. Членам психолого-педагогического консилиума руководствоваться в своей работе

«Положением о психолого-педагогическом консилиуме в МБДОУ «Детский сад № 1

общеразвивающего вида» с. Выльгорт.

7. Ответственность за общее руководство деятельностью психолого-педагогического

консилиума в МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с. Выльгорт возложить на

старшего воспитателя Самохвалову О.В.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 1

общеразвивающего вида» с. Выльгорт                                                                Т. Т. Гичка

Приложение №1

План работы психолого-педагогического консилиума

МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с. Выльгорт

 на 2022– 2023 учебный год

Цель ППк: создание оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации

воспитанников посредством психолого-педагогического сопровождения воспитанников ДОУ.

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1 Организационный блок

1.1. - Знакомство с приказом заведующей ДОУ о работе ППк в

2022 – 2023 учебном году;

- Разработка и утверждение плана работы ППк на учебный

год.

сентябрь председатель

ППк ДОУ

1.2. - Выявление детей, имеющих трудности в усвоении

программы, развитии и адаптации к ДОУ;

- Анализ адаптационного периода воспитанников

компенсирующих и комбинированной групп;

- Мониторинг готовности дошкольников к школьному

обучению.

сентябрь

октябрь

май

воспитатели

логопед

педагог-

психолог

1.3. - Формирование списков детей по запросам родителей и

педагогов для оказания индивидуально – коррекционной

помощи детям;

- Составление заключений для представления в ПМПК;

- Оформление документации по ППк всеми узкими

специалистами и воспитателями

сентябрь

в течение года

члены ППк

1.4. Проведение заседания ППк и выработка заключения

районной психолого – медико – педагогической комиссии

по итогам обследования и разработка рекомендаций.

в течение года председатель

ППк ДОУ

члены ППк

1.5. - Отслеживание динамики обучения воспитанников,

находящихся на обучении в группах компенсирующей

направленности для детей с ТНР;

- Отслеживание динамики обучения воспитанников группы

общеразвивающей направленности.

в течение года председатель

ППк ДОУ

члены ППк

1.6. Разработка рекомендаций воспитателям по реализации

ИОМ

в течение года члены ППк

1.7. - Формирование дополнительных списков

детей по запросам родителей и педагогов для оказания

индивидуально – коррекционной помощи детям:

- обследование детей;

- оформление документации по ППк: логопедического,

психологического, педагогического обследования детей.

при

необходимости

(поступление

запросов

родителей или

педагогов)

председатель

ППк ДОУ

члены ППк ДОУ

1.8. - Выпуск детей из группы компенсирующей

направленности № 8;

май  председатель

ППк

- Оценка статуса воспитанников подготовительных групп

на момент окончания обучения: группы № 2, 11,12

члены ППк

1.9. - Проведение заседания ППк:

 - отчёт специалистов по итогам работы за полугодие.

январь председатель

ППк    члены

ППк

1.10. - Проведение заседания ППк:

- отчёты специалистов по итогам работы на конец года;

- разработка рекомендаций воспитателям и родителям по

дальнейшей работе с детьми по итогам коррекционной

работы.

май председатель

ППк

 члены ППк

1.11. Создание необходимых условий для проведения районного

психолого-педагогического исследования уровня

актуального развития выпускников дошкольных групп, в

целях определения уровня сформированности предпосылок

учебной деятельности выпускников дошкольных групп

ДОУ

апрель, май председатель

ППк

     члены ППк

1.12. - Выяснение причин возникающих проблем (по просьбе

педагога, родителей или других специалистов) и

обсуждение возможности преодоления.

При

необходимости

(поступление

запросов

родителей

(законных

представителей)

или педагогов)

председатель

ППк

члены ППк

1.13. Контроль за осуществлением воспитателями и

специалистами психолого-педагогической работы с

детьми, составлением индивидуального образовательного

маршрута

в течение года Председатель

ППк

2. Диагностико – консультативный блок

2.1. Информирование педагогов о работе ППк МБДОУ: цели и

задачи, раннее выявление отклонений в развитии детей.

сентябрь председатель

ППк

2.2. Информирование родителей о работе ППк в ДОУ. в течение года члены ППк

2.3. Индивидуальные консультации родителей по психолого –

педагогическому сопровождению детей.

по

необходимости

члены ППк

3. Методический блок

3.1. Оформление консультаций для воспитателей:

- «Причины нарушения речи у дошкольников»

- «Развитие фонематического слуха у детей с ОНР».

октябрь члены ППк

3.2. Оформление консультаций для родителей:

- «Преодоление агрессивного поведения у детей»

- «Как помочь ребенку с ОВЗ»

в течение года члены ППк

Приложение №2

График плановых заседаний психолого-педагогического консилиума

В МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с. Выльгорт на 2022 – 2023 учебный год

№ п/п Мероприятия Ответственный Дата

1. Заседание № 1

Повестка:

1. Знакомство с нормативно-правовой базой ППк МБДОУ,

регламентирующими деятельность ППк МБДОУ

2. Распределение обязанностей членов ППк.

3. Принятие плана работы ППк ДОУ на 2022-2023 учебный

год.

4. О проведении мероприятий по выявлению воспитанников с

особыми образовательными потребностями.

5. Об организации проведения комплексного обследования

детей, имеющих затруднения в усвоении программы и

оформление документации всеми узкими специалистами и

воспитателями.

Председатель

ППк

02.09.2022 г.

2. Заседание № 2

Повестка:

 1. Обсуждение результатов комплексного обследования

детей, имеющих затруднения в усвоении программы

2. Составление заключения по итогам обследования.

3. Разработка рекомендаций с учетом индивидуальных

особенностей ребенка.

4. Составление и утверждение индивидуального

образовательного маршрута для коррекционной работы с

ребенком.

Члены ППк  06.10.2022 г.

3. Заседание № 3

Повестка:

1. Итоги работы за 1-е полугодие (на основе отчетов

специалистов).

2. Оформление документации и направлений для

обследования воспитанников на ПМПК.

3. Отслеживание динамики обучения воспитанников,

находящихся на обучении в группах компенсирующей

направленности для детей с ТНР;

4. Отслеживание динамики обучения воспитанников группы

общеразвивающей направленности.

5. Создание необходимых условий для проведения городского

психолого-педагогического исследования уровня актуального

развития выпускников групп общеразвивающей

направленности № 2, 11, 10,12  на конец учебного года.

Члены ППк  31.01.2023 г.

4.  Заседание № 4 Члены ППк  29.05.2023 г.

Повестка:

1. Оценка эффективности и анализ результатов коррекционно-

развивающей работы с воспитанниками за 2022-2023 учебный

год.

2. Оценка уровня сформированности предпосылок учебной

деятельности выпускников группы общеразвивающей

направленности № 2,11,12, на конец учебного года.

3. Оформление результатов мониторинга готовности

воспитанников логопедической группы к школьному

обучению.

		2023-11-17T13:39:38+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 1 ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА" С. ВЫЛЬГОРТ